
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Coggiola.  Responsabile Procedimento: RINALDO BRUNA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  

                                                         COMUNE DI COGGIOLA 
 

                                                   PROVINCIA DI  BIELLA 
                                             _____________ 

 
 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO TECNICO 

N.131/288 DEL 21/10/2024 
OGGETTO: 
Decisione a contrarre e contestuale affidamento del servizio di progettazione fattibilità 
tecnico-economica/esecutiva intervento "MESSA IN SICUREZZA STRADA COMUNALE 
COGGIOLA-PILETTA, RACCOLTA E SMALTIMENTO ACQUE METEORICHE 
CUP:D14D23003100001 - CIG: B35B0C5C8D" 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di ottobre del giorno ventuno nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Servizio Tecnico 

SETTI Paolo, giusta attribuzione con Deliberazione G.C. n. 2 del 03/01/2022;  
Vista la deliberazione C.C. n. 49 del 14/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stata approvata la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione relativa al periodo 2024/2026;  
Vista la deliberazione C.C. n. 50 del 14/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stata il Bilancio di 
Previsione finanziario triennio 2024/2026;  
Vista la deliberazione Giunta Comunale n. 77 del 21/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 (Art. 169 DEL D.LGS. N. 267/2000);  
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 203/04/2024 di approvazione del Rendiconto 2023; 
Vista la deliberazione C.C. n. 15 del 04/07/2024 di Variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026; 
Visto il Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi.  
 
PREMESSO CHE: 
ai sensi dell’articolo 1, commi da 51 a 58, della legge 27 dicembre 2019, n. 160,  (in S.O. n. 45/L alla G.U. n. 304 
del 30 dicembre 2019) e articolo 45 del Decreto Legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito con modificazioni 
dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, il Comune di Coggiola è risultato beneficiario del contributo relativo alle 
spese di progettazione di fattibilità tecnico-economica ed esecutiva, di cui all’Allegato 1 del Decreto del 
Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’economia e delle finanze del 17 aprile 2024; 
- in data 17 aprile 2024 è stato comunicato l’elenco dei beneficiari dei contributi tra i quali risulta il 
Comune di Coggiola al quale è stato assegnato un contributo di € 85.000,00 per l’intervento “MESSA IN 
SICUREZZA STRADA COMUNALE COGGIOLA-PILETTA CUP: D14D23003100001”; 
 
 
DATO ATTO che: 
- non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge 488/1999 aventi ad oggetto beni 
comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento; 
- l'art. 50, co. 1, lettera b, del D.lgs 36/2023 prevede che la stazione appaltante possa disporre l’affidamento 
diretto degli appalti di forniture e servizi, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 euro; 
 
CONSIDERATO che la prestazione in oggetto non riveste un interesse transfrontaliero certo, secondo 
quanto previsto dall’articolo 48 del D.lgs 36/2023 in particolare per il modico valore dell’affidamento ben 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Coggiola.  Responsabile Procedimento: RINALDO BRUNA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

distante dalla soglia comunitaria stessa e per la sede legale dell’Amministrazione (ubicata in luoghi non 
posti al confine con altri Stati membri); 
 
che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 
soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le 
seguenti modalità:  
RICHIAMATA la seguente normativa in virtù della quale si procede al conferimento diretto della prestazione 
professionale: b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 

o l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di 
previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, 
comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

o ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 
rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole 
dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del 
risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

o che risulta applicabile al caso di specie quanto disposto all’art. 1, comma 512, della legge 208/2015 e che 
pertanto, trattandosi di approvvigionamento di servizi necessari, è necessario procedere all’acquisto 
“tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa o dei soggetti aggregatori, ivi 
comprese  le  centrali  di committenza regionali”; 

PRECISATO che: 
- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento in 
parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 
- che, avvalendosi del portale acquistinretepa.it, veniva perfezionato apposito ordine di acquisto, in atti 
(procedura di acquisto n. 4689459 del 01/10/2024), nei confronti del seguente operatore: Ing. Fabrizio 
STANZANI, con sede legale in Valdilana (BI), Frazione Cereie 167/D, CF/P.IVA F*************** - 
01248290023;  
- gli artt. 16, 48, 49, 50 del D.lgs 36/2023; 
- l'art. 17 co. 1 e 2 del D.lgs 36/2023 secondo il quale gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite 
determina a contrarre, o atto equivalente, che individui: a) il fine che il contratto intende perseguire; b) 
l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente 
ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne 
sono alla base; 
PRECISATO che, in conformità a quanto statuito dall'art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 e dall'art. 17 comma 2 del 
D.lgs. 36/2023: 
- il fine che si intende perseguire è quello della realizzazione dell’intervento denominato. 
- l'oggetto del contratto è l'affidamento del servizio di architettura e ingegneria consistente nelle seguenti 
prestazioni: Progettazione tecnico-economica/esecutiva, di cui all'intervento in oggetto indicato; 
- l'importo dell'affidamento è pari ad € 61.500,00, oneri previdenziali e assistenziali compresi, al netto 
dell’IVA; 
- l'aggiudicatario è Ing. Fabrizio STANZANI con sede in Valdilana (BI) il quale è stato consultato in quanto in 
possesso di pregresse e documentate esperienze idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 
oggetto di affidamento, come attestato dall’operatore;  
- a seguito dell'esecutività del presente atto, il contratto verrà stipulato ai sensi dell'art. 18, co. 1 del D.lgs 
36/2023, attraverso piattaforma elettronica MEPA; 
- le clausole contrattuali sono quelle precisate nella lettera commerciale; 
- in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici si rende applicabile quanto disposto all’allegato 
I.4 del D.lgs 36/2023; 
- la modalità di scelta del contraente è l'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50 comma 2 lett. b) del D.lgs 
36/2023; 
 
RICHIAMATE: 

https://www.luigifadda.it/delibera-adozione-programma-servizi-forniture/
https://www.luigifadda.it/garanzie-codice-contratti/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Coggiola.  Responsabile Procedimento: RINALDO BRUNA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

-  le dichiarazioni dell'operatore economico conservate sulla piattaforma Consip Acquisti in rete 
MEPA in corrispondenza della procedura n. RDO 4689459, ed in particolare le dichiarazioni 
sostitutive di notorietà sul possesso dei requisiti di cui all’articolo 94 e articolo 95 del D.lgs 36/2023; 

- Le verifiche dell’operatore economico tramite creazione del fascicolo FVOE, che risultano positive e 
si può procedere alla stipula. 

DATO ATTO che il CIG B35B0C5C8D per il presente servizio ha un valore gara di 61.500,00 comprensivo di 
oneri previdenziali calcolati al 4%; 
 
RICHIAMATI gli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui alla L. 136/2010 ss.mm.ii. e le 
dichiarazioni acquisite relative agli stessi; 
 
DATO ATTO che la spesa di € 75.030,00 è composta dalle seguenti voci, come da trattativa sulla piattaforma 
Consip Acquistinrete MEPA.: € 61.500,00 per compenso netto ed oneri previdenziali e assistenziali pari al 4% 
e € 13.530,00 per IVA al 22%. Tale spesa trova copertura mediante l'impegno 385 sub. 1, per la quale sono 
stanziati € 85.000,00 e trovano collocazione nella voce 8580/4/1 cod. 08.01.2 “Fondo per la progettazione 
per interventi di messa in sicurezza”; 
 
PRESO ATTO: 
- che il presente provvedimento è dotato di efficacia e relativamente alle verifiche trova applicazione 
quanto disposto nell’art. 52 del D.lgs. 36/2023; 
 
RICHIAMATO: 
- l'art. 66 e la Parte V dell'allegato II.12 del D.lgs. 36/2023; 
- l'art. 15 e l'allegato I.2 del D.lgs. 36/2023; 
 
DATO ATTO che le copie informatiche sono conformi agli originali conservati presso l’Ufficio Tecnico 
Comunale e nella Piattaforma del Sistema Telematico Acquisti in rete MEPA.; 
 
DATO ATTO che in base alle disposizioni del Piano triennale di prevenzione della corruzione e della 
trasparenza 2024-2026, confluito nel Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) Rischi corruttivi e 
trasparenza, approvato con delibera di Giunta n. 26 del 18/04/2024, nonché del Codice di Comportamento 
del Comune di Coggiola non sussistono cause di conflitto di interessi ai fini dell’adozione del presente atto, 
come da dichiarazione del RUP di cui al rapporto allegato che si richiama integralmente e come da 
dichiarazione del Dirigente allegata al presente atto; 
 
DATO ATTO, altresì, della regolarità tecnica del presente provvedimento; 
VISTI:  
- il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, 
ed in particolare gli artt. 107, 163 e 183; 
- l'art. 1 co. 450 della L. 296/2006, così come modificato dalla L. 145/2018; 
- il D.lgs 36/2023 "Codice dei contratti pubblici"; 
- gli articoli 37 del D.lgs. n. 33/2013; 
- la legge n. 190/2012, in materia di trasparenza dell'attività amministrativa; 
- lo Statuto dell’ente; 
- il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi ed in particolare l’art. 21; 
 
Per le motivazioni sopra esposte 
 

DETERMINA 
 

1. di dare atto che la premessa in narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. di adottare la presente determinazione a contrarre, ai sensi dell’art.192 del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e 
ss.mm.ii.; 
3. di affidare mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del decreto legislativo n. 
36/2023, il servizio di ingegneria, come dettagliati in premessa all’Ing. Fabrizio STANZANI  con sede in 
Valdilana (BI) in Frazione Cereie, 167/D P. IVA 01248290023, per un importo di € 61.500,00 compreso 4% oltre 
iva di legge, e di approvare l’offerta pervenuta tramite piattaforma di Acquistinrete PA nel “Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione” RDO n. 4689459, per la progettazione fattibilità tecnico-



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Coggiola.  Responsabile Procedimento: RINALDO BRUNA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

economica/esecutiva comprese le indagini geotecniche, archeologiche e specialistiche in genere MESSA IN 
SICUREZZA STRADA COMUNALE COGGIOLA-PILETTAB, RACCOLTA E SMALTIMENTO ACQUE METEORICHE 
fino all’innesto con il Comune di Caprile – CUP:D14D23003100001";  
 
4. di prendere atto che l'investimento in questione è collocato, nel bilancio dell'Ente, con accertamento 
entrata n. 174/2024 - voce 1031/5/1 cod. 04.0200 “Fondo per la progettazione per interventi di messa in 
sicurezza”; 
 
5. di prendere atto che la spesa di € 75.030,00 - composta dalle seguenti voci: € 61.500,00 per compenso 
netto oneri previdenziali e assistenziali pari al 4 % e € 13.530,00 per IVA al 22% - trova copertura mediante 
l'impegno n. 385 sub. 1) Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026, per la quale sono stanziati € 85.000,00, 
finanziati con contributo Ministero dell’Interno ai sensi dell’articolo 1, commi da 51 a 58, della legge 27 
dicembre 2019, n. 160,  (in S.O. n. 45/L alla G.U. n. 304 del 30 dicembre 2019) e articolo 45 del Decreto Legge 
14 agosto 2020, n. 104, convertito con modificazioni dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, comunicato del 17 
aprile 2024 – Allegato 1 -; 
  
6. di impegnare la somma complessiva di € 75.030,00, assumendo il relativo impegno di spesa come da 
aspetti contabili del presente atto;  
 
7. di dare atto che per l’affidamento in questione è stato assunto il seguente CIG B35B0C5C8D, che dovrà 
essere citato su tutti i relativi atti e documenti, in particolare sui mandati, ai sensi della Legge 136/2010 sulla 
tracciabilità dei pagamenti; 
 
8. di dare atto che l’affidamento è disposto mediante determinazione con approvazione offerta su MEPA, 
il contratto sarà stipulato mediante scambio lettera commerciale, così come consentito dall'art 18, co. 1 del 
D.lgs 36/2023, alle condizioni contrattuali di esecuzione della prestazione contenute nella procedura MEPA 
e firma digitale sul sistema medesimo, di dare atto che dovranno essere consegnati i file di progetto in 
formato digitale (pdf – dxf) e una copia cartacea; 
 
9. di nominare Responsabile Unico di Progetto l’arch. Silvana Camarella, che dovrà dar seguito alle 
necessarie comunicazioni e archiviazione del presente atto; 
 
10. di dare atto dell'assenza di conflitto di interessi con il soggetto aggiudicatario del servizio da parte del 
Responsabile Unico del Progetto, come dichiarato con il presente atto, nonché nel rapporto redatto dal 
medesimo, allegato al presente atto; 
 
11.di provvedere alla liquidazione della citata somma ai sensi del Regolamento di Contabilità; 
 
12.di attestare che la presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 lettera a) della legge 3 agosto 2009, n. 102; 
 
13. di dare atto inoltre che il presente provvedimento verrà pubblicato sia all’Albo Pretorio informatico 
di questo Comune per 15 giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 della legge 69/2009 che nelle 
apposite sezioni del sito web istituzionale del Comune- “Amministrazione Trasparente” ritenendo assolte le 
prescrizioni di cui all’art. 26-27 e all’art. 37 del D. Lgs. 14/03/2013, n° 33. 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, diverrà esecutivo con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del servizio 
finanziario. 
 

 

 
 

Il Responsabile del Settore 
Firmato Digitalmente 

SETTI Paolo 


